
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 91 
REGISTRO GENERALE N. 2646 
IN DATA 13-11-2024 
 
 
Oggetto: CIG: B39512F35A - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA DITTA PROJECT INFORMATICA S.R.L. PER L'ASSISTENZA 
SISTEMISTICA KNOX 10 ORE.- Impegno di spesa € 1.220,00 (IVA compresa) 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che:  
 

 il Comando di Polizia Locale ha in dotazione, per l’attività di accertamento e 
verbalizzazione delle violazioni in materia di Codice della Strada, edilizia, ambiente, 
regolamenti comunali, dei tablet idonei a tale scopo, in grado di operare sui gestionali già in 
uso al Comando; 

 i tablet, assegnati nominativamente ed in via continuativa ad ogni operatore, sono dotati di 
apposito software che consente di limitare le funzionalità e gli accessi ai soli operatori 
assegnatari; 

 per ottimizzare il funzionamento dei sistemi operativi dei tablet, c’è la necessità di interventi 
occasionali di assistenza tecnica da parte di personale specializzato, compresa 
l’installazione e gli aggiornamenti di software; 

Richiamato:  
 l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 “è comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”. 
 l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, recante: “Le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di servizi e forniture di importi inferiori alle soglie comunitarie, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione”:  
b) per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 

Considerato che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 91\Reg. gen. 2646 del 13-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 13-11-2024 ora 17:21:25 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 61b7e66f9962985bf1cce45da6852898



 

2 
 

- al comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.”; 

- al comma 2: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”.   

 
Atteso che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, parte II del D.Lgs. 36/2023, da effettuarsi 
attraverso piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

 
Visti: 

- il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 con il quale l’Autorità, al fine di 
agevolare le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi di digitalizzazione, 
chiarisce che l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità sarà disponibile, fino al 30/09/2024, per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

- il Comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024 con il quale l’Autorità provvedeva 
all’adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera 
n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/01/2024, comunicando 
che è stata prorogata fino al 31/12/2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
messa a disposizione della Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD.  

 
Dato atto che, non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 legge n. 

488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

 
Preso atto che, la ditta PROJECT INFORMATICA S.R.L., con sede a Stezzano (BG), Via 

C. Cattaneo 6, CAP 24040 – P.Iva/C.F. 02006010165, interpellata per l’esigenza di cui sopra, 
presentava in data 07-10-2024 preventivo di spesa di cui al prot. nr. 0189689 del 17-10-2024, 
relativo all’assistenza oraria Knox 10 ore, per un importo complessivo di € 1.000,00 + IVA, per un 
totale di € 1.220,00 (IVA inclusa); 
 

Rilevato che l’importo complessivo di € 1.220,00 trova copertura finanziaria al capitolo 
1030103/300 - “spese gestione servizio contravvenzione codice della strada”; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto alla ditta PROJECT INFORMATICA 
S.R.L., con sede a Stezzano (BG), Via C. Cattaneo 6, CAP 24040 – P.Iva/C.F. 02006010165, 
relativo all’assistenza oraria Knox 10 ore, per un importo complessivo di € 1.000,00 + IVA, per un 
totale di € 1.220,00 (IVA inclusa); 
 

In conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture il seguente CIG: B39512F35A; 
 
            Acquisita agli atti, la regolarità contributiva dell’operatore economico PROJECT 
INFORMATICA S.R.L. mediante acquisizione del Durc (prot. INAIL_45588033); 
 

Precisato che il già menzionato operatore economico non rientra nell’ipotesi escludente di 
cui all’art. 49 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 91\Reg. gen. 2646 del 13-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 13-11-2024 ora 17:21:25 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 61b7e66f9962985bf1cce45da6852898



 

3 
 

Visto l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 ed in particolare il disposto di cui al comma 5 secondo cui 
“l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e se la ritiene legittima e 
conforme all’interesse pubblico dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;  
 
Viste: 
 la DCC nr. 52 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio finanziario 2024/2026; 
 la DGC nr. 16 del 31.01.2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione esercizio 

2024/2026; 
 la DGC nr. 298 del 11.09.2024 con la quale sono state approvate le modifiche al 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e approvazione della nuova struttura 
organizzativa dell'ente con effetto dal 1° ottobre 2024. 

 
            Atteso che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/79 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i dati 
raccolti nel corso della presente procedura di affidamento saranno trattati ai soli fini previsti dalla 
normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di 
richiesta di accesso agli atti o di ricorso all’autorità giudiziaria; 
            Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 139 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
           Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 
 
            Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
           Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/ 
2013 (regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 
54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165); 
 
           Richiamato il decreto del Sindaco n. 78 del 25.09.2024, con il quale si è provveduto 
all’individuazione del Dirigente della Polizia Locale ed attribuito allo stesso il potere di assumere 
atti di gestione; 
 
           Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 che demandano al Dirigente del settore la 
competenza ad impegnare e liquidare le spese preventivamente prenotate; 
 

Visti anche gli artt. 151, 153 e 191 del T.U.E.L. 
 
 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di procedere all’aggiudicazione nei confronti di PROJECT INFORMATICA S.R.L., con sede a 
Stezzano (BG), Via C. Cattaneo 6, CAP 24040 – P.Iva/C.F. 02006010165, dell’assistenza 
oraria Knox 10 ore; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 91\Reg. gen. 2646 del 13-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 13-11-2024 ora 17:21:25 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 61b7e66f9962985bf1cce45da6852898



 

4 
 

3. di impegnare ed imputare l’importo complessivo di € 1.220,00 (IVA inclusa) come da tabella 
sottostante: 

     
 del corrente bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 
 

4. di dare atto che il RUP è individuato nel dott. Francesco Polito e che lo stesso non si trova in 
situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi in relazione al presente affidamento; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

6. di dare atto che la ditta ha autocertificato, ai sensi del DPR 445/2000, il possesso dei requisiti di 
cui all’art. 94 e che hanno dato riscontro positivo le verifiche effettuate sul casellario ANAC e 
sulla regolarità DURC, fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti si procederà alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta, fermo restando ogni ulteriore conseguenza derivante dalla falsità della 
dichiarazione; 
 

7. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta comunicherà gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate, così come previsto all’art. 3 comma 1 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 
8. di procedere alla liquidazione a seguito di ricevimento di regolare fattura ai sensi di quanto 

espressamente previsto dalla vigente normativa in materia di fatturazione elettronica (C.U. 
KN12T9), previa verifica della regolarità della fornitura; 

 
9. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 e di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

 
 
 
 
 
 
 

Il Comandante 
 

Dott. Vincenzo Aiello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
Anno 

 

 
Spesa 

 
Miss. 

U 
Cod. 

Bilancio 

 
Capitolo 

 
Descrizione capitolo 

 

 
Importo 

 
Codice 
fornitore 

 
Esig. 

 
CIG 

 
 
2024 

 
 

S 03.01 
1.03.02.16.

999 

1030103/

300 

Spese gestione servizio 

contravvenzione codice 

della strada 

 
€ 1.220,00 

(IVA 
inclusa) 

66452 

 
2024 

 
B39512F35A 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 91\Reg. gen. 2646 del 13-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 13-11-2024 ora 17:21:25 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 61b7e66f9962985bf1cce45da6852898



 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 91 
REGISTRO GENERALE N. 2646 
IN DATA 13-11-2024 
 
 
Oggetto: CIG: B39512F35A - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA DITTA PROJECT INFORMATICA S.R.L. PER L'ASSISTENZA 
SISTEMISTICA KNOX 10 ORE.- Impegno di spesa € 1.220,00 (IVA compresa) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1925 del 14-11-2024 
Capitolo    1030103 / Articolo   300 
Importo 2024 Euro 1.220,00 

 
 

Lì, 14-11-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 91\Reg. gen. 2646 del 13-11-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 14-11-2024 ora 10:55:48 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 4156d842b0c00af8e632f43e29403190


